Feyta carta en el mes de mayo era M^a CCC^a XX^a VIII^a. E yo Bernart de Cornillana, publico notario d'Alqueçar, esta carta escrivie e mi sig-(*signo*) nal y fiç.

Colegiata de Alquézar, K-29.

286

1291, febrero, 16

Comparecencia de Domingo de Guimar y Domingo de Lacort ante el juez delegado del obispo de Huesca

Noverint universi quod anno Domini M^o CC^o XC^o primo, die sabbati que fuit XIII kalendas marcii coram ecclesiam maiori beate Marie Barbastri in presentia mei notarii et testium infra scriptorum, coram venerabili dompno Johan de Annava, archipresbitero Barbastri, iudice delegato a reverendo patre domino Ademaro Dei gratia oscensi episcopo, comparuerunt Dominicus de Gimar et Dominicus de Lacort, clerici ecclesie de Alqueçar qui ex parte prioris et pro se et sociis suis clericis dicte ecclesie dixerunt et proposuerunt quod cum super electione et presentatione facta de dompno Petro Descaniells presbitero in rectorie ecclesie de Orta fuissent çitati ut presenti die sabbati, conparerent coram eius difinitivam sentenciam audieri, ideo conparebant pro se et priore et sociis suis non ad contradicendum nec aliquid obiciendum contra dictam electionem seu presentationem factam de dicto Petro [procuratores] parrochianos

ecclesie Sancte Marie de Orta set ad solvendum et protestandum ius quod habent et habere debent ipsi in electione et presentatione rectoris dicte ecclesie et specialiter totum ius quod habent et habere debent in dicta ecclesia de Orta sacrista ecclesie de Alqueçar ad presens non contradicebant cum non posent, set ius suum siquid habebant in posterum conservabant et dictus iudex dixit eis quod cum ipse citasset eos ad id quod supra et non dignasset eis certam horam illis diei nec procuratorii parrochianorum ecclesie de Orta quod tota dies çedebat eis et cum dictus procurator nodum venisset quod expectarent usque in hora vespertina et dicti clerici responderunt quod ex quo non venerant ad contradicendum nec inpediendum set ius suum protestandum nolebant sententiam expectare.

Quod est actum presentibus testibus ad hoc specialiter convocatis dompno Arnaldo de Siscar sacrista ecclesie barbastrensis et Dominico de los Boros presbitero et magistro, Garsia Sancii magistro gramatiçe, clericis Barbastri, anno, die et loco prefixis. Ego Dominicus Martinii de Annava publicus notarius Barbastri hiis interfui et de mandato dictorum clericorum ecclesie de Alqueçar hoc scripsi et sig-*(signo)*num meum aposui.

Colegiata de Alquézar, H-2. Partido por ABC.

287

1291, diciembre, 10

Don Bartolomé de Lavata y su mujer dan a Santa María de Alquézar unas habitaciones en Alquézar

Sepan todos omes como yo don Bertolomeu de Lavata et yo dona Maria muller del, estantes en Alqueçar, damos et de present livramos a vos don Domingo d'Arras, abat de Sevil, de todos los dias de vestra vida fiçiendo cada anno de treudo, en la fiesta de Sant Nicolau al comun de los clerigos d'Alqueçar XII dineros por aniversario de don Gillem de Lavata, padre nostro, dos cambras con sos sotals en la villa de Alqueçar, las quales afrontan con casas de vos dito don Domingo d'Arras et con casas de Pero Lavata et

con via publica. Quanto las ditas afrontacions circundan et ensarran, asi damos a vos las ditas cambras et sotals de vestra vida, salvas et seguras, menos de ningun retenimiento et menos de ninguna mala voç, del cielo entro en abiso, con entradas et con exidas et con todas sos pertinencias et milloramientos suyos alli feytos o por fer. E por nuestra mayor firmeça et seguridad, damos fiança a vos de salvedat qui las ditas cambras et sotals de todos los dias de vuestra vida vos faga aver, tener, posedir, espletar segurament et en paç façiendo el dito trehudo, Michel d'Almaçor, estant en aquel mismo lugar, la qual fiançaria yo dito Michel atorgo et confirmo. Testimonias son d'esto don Domingo de Lavata clerigo et racionero d'Alqueçar et luhan de Fossado, veçino d'aquel mismo lugar.

Feyta carta X dias andados del mes de deçiembre, era M^a CCC^a XX^a IX^a. E yo Bernart de Cornellana, publico notario d'Alqueçar, sig-(*signo*)nal qui esto escrivie.

Colegiata de Alquézar, C-28.

288

1292, junio, 21

Ademar, obispo de Huesca, da a Artal de Orta el castillo y la villa de Huerta

Hoc est translatum bene et fideliter factum a quadam originale carta publica scripta in pargameno cuius tenor sequitur. In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritu Sancti, amen. Anno Domini M^o CC^o nonogesimo secundo, die sabati XI^o kalendas julii. Nos frater Ademar miseratione divina oscensis episcopus, considerantes quod episcopatus noster oscensis ante multis debitis et aliis obligacionibus nostri predessoris quam plurimum agravatus volentes idepnitate ipsius episcopatus consulere et utilitatem sibi penitus procurare, atendentes prospicaciter non modicum profectum episcopatui procurari ex eo quod sufragio et iuvamine nobilis Artaldi de Orta possumus pluricumque relevari nec nos alienare de bonis episcopatus cogamur in tantum quod posset in maximum dampnum episcopatui redundare et etiam propter multa et

grata servicia que vos dictus nobilis Artaldus de Orta nobis et episcopatu fecistis et cotidie facitis et speramus actore domino in posterum nos facturum. Cum etiam in officiis karitatis illis teneamur obnoxii a quibus noscitur beneficia percepisse, damus, tradimus, cedimus et concedimus vobis nobili Artaldo de Orta omni tempore vite vestre et ad vitam unius filii vestri castrum et villam de Orta cum omnibus iuribus et pertinenciis suis. Et vos dictum nobilem Artaldum in corporalem possessionem dicti castri et ville et iurium eorundem ponimus vobis dicto nobili Artaldo et filio vestro nobis dicto episcopo et successoribus nostris faciendis et solventibus annuatim pensionem videlicet novem kafičia bladi scilicet tria kafičia tritici et tria kafičia ordey et tria kafičia avene mesure Barbastri in festo Sancti Michaelis mensis septembris et hanc pensionem faciendo et solvendo nobis et successoribus nostris annuatim ut dictum est vos et filius vester habeatis dictum castrum et villam cum iuribus et pertinenciis suis ut dictum est. Volumus etiam quod vos nobilis Artaldus et filius vester teneamini nobis dicto episcopo et successoribus nostris cum neçesse fuerit imperiri et sitis inde nobis et successoribus nostris obediens et fidelis sicut vassallus. Post vitam vero vestram et filii vestri predicti dictum castrum et villam de Orta cum melioramentis ibi*dem* factis et sine honore alicuius obligationis ad nos et successores nostros libere et plenarie revertatur. Per hanc autem donacionem sive concessionem nolemus in posterum ecclesie de Alqueçar vel clericis ipsius çirca possessiones si quas habent in termino de Orta preiudicium generari nec etiam dicto Artaldo si contingerat quod aliquis in posterum *moveat* questionem imo volumus quod possit se defendere cum instrumentis si aliqua habeant vel alias ut de iure et iuste fuerit faciendum. Et nos dictus Artaldus predictam donacionem sive concessionem a vobis reverendo domino episcopo predicto cum gratiarum accionibus recipimus sub [dictis] condicionibus premissis promittentes vobis domino episcopo et successoribus vestris predicta omnia et singula legitime atendere et complere. Et ut hec donacio plenior consequitur effectum nos predictus episcopus presentem donacionem nostri sigilli munimine ducimus roborandam. Testibus presentibus ad hoc adibitis et rogatis et specialiter vocatis videlicet fratre Berengario de Vallobat de ordine predicatorum et Dominico Petri Desfortato rectore ecclesie de Almerge

et dopno Ponçio de Donço et Arnaldo de Vaels. Actum est hoc in die et anno prefixis. Ego Dominicus Iohannis de Orbellito publici notarii Barbastri qui ad hoc presens fui et de mandato dicti domini episcopi et dicti nobilis Artaldi de Orta hanc cartam scripsi et cum literis alphabeti divisi et meum signum apposuy assuetum in testimonium premissorum.

Sig-*(signo)*num mei Iohannis de Probohomine, notarii Cesarauguste publici, qui originale huius translati vidi et verbo ad verbum legi et me ut testem subscripsi.

Sig-*(signo)*num mei Iohannis Pitri Hosce, notarii publici Cesarauguste, qui originale huius translati vidi et legi et ut teste subscripsi.

Sig-*(signo)*num mei Dominiçi Iohannis de Aviego, publici Cesarauguste notarii, qui originale huius translati vidi et legi et de verbo ad verbum ut superius continetur manu propria bene et fideliter translatavi cum literis rasis et enmendatis in V^a linea ubi dicitur in tantum et in VII^a ubi dicitur nosçimur et cum suprascriptis in XV^a et in XVII^a ubi dicitur dem moveat.

ACH, Alquézar, H-50.

289

1292, julio, 4

Pleito entre los racioneros de Alquézar y el obispo de Huesca por causa del castillo y la villa de Huerta

Anno Domini M^o CC^o nonagesimo secundo dia biernes IIII dias andados del mes de julio, en presencia de mi notario et de los testimonios dioso escriptos et in presencia de fray Martin de Poçant sozprior de la casa de los predicadores d'Uesca et de fray Marco de Pertusa de la dicta orden et en presencia de don Iohan de Annava arcipestre de Barbastro et de Miguel arcipestre de Sobrarbe, apparexieron en Osca en la casa del sennyor vispe don Domingo de Guimar et don Marteror et don Domingo de Arras clerigos et racioneros de la ecclesia de Santa Maria de Alqueçar, los quales proponiendo dicieron denant el dicto senyor vispe qu'ellos avian entendido que el avia feyto o queria fer donacion o composicion de la villa et del castiello

d'Uerta senyaladament ad Artal de Fornellos, la qual cosa el fer non podia con dreyto ni con raçon como el dicto castiello et villa con sus terminos et sus pertinencias pertenescan a la dicta glesia de Santa Maria de Alqueçar, de la qual ellos son racioneros, a la qual donacion siquiere composicion o que quiere que por el dito senyor vispe sia feyto, defeyto o fer entienda que sea o pueda seder en ninguna cosa en ningun tienpo prejudicio et enjuria de la dita glesia et del prior et del capitol de los clerigos d'aquell lugar nin en ren minguamiento de su dreyto nin de su seniorio non consienten nin entienden consentir, ante por ellos et por el dicto capitol de los clerigos de qui se diçen procuradores contradixen espresament et de cierta ciencia, protestando expresament que salvo les fique todo su dreyto que an en el dito castiello et villa el qual puedan demandar a qualquiere detenedor d'aquellos lugares quando a ellos bien visto sera. Et el dito sennyor vispe en continent dixo que el non avia feyto nin cuydava aver feyto ningunas cosas que fuesen prejudicio de los dictos clerigos nin racioneros d'Alqueçar, ante dixo que los avia requeridos muytas vegadas que veniesen ante el mostrar el dreyto si lo y avian en el dicto logar d'Uerta et ellos non lo avian feyto, como de cabo los requeria que veniesen mostrar sus cartas et todo su dreyto si lo y avian et a esto mostrar que les asignava terçer dia peremptoriament. Et los dictos clerigos et racioneros dixon el qui de suso avian dicto, mostrado et protestado. Testimonios a todas estas cosas sobredictas fueron clamados don Iohan Çivader pellicero et Iohan d'Anson veçinos d'Uesca. E yo Guillem de Boyl notario publico d'Uesca a todas estas cosas sobredictas present fue et de mandamiento de los sobredictos esta carta escrivie et mi sig-(*signo*)nal acostumpnado y fiçie en testimonio de las sobredictas cosas en l'anno, dia et lugar sobredictos.